Quintus

candi nō possūt distingui p̄dicamēta: ponēdo q̄ sūt de
cē. ¶ Preterea si sic, cū esse quod significat p̄dicatō
nē alicun' de aliquo scđm te significat totiēs quotiens
sūt p̄dicata essētialiter: sequiſ q̄ in oī p̄dicatiōē ē nu
gatio. q̄r cōpositio tenet se ex parte p̄dicati. et sic idēz
bis dicereſ. scilicet ipsū p̄dicatū qđ significat esse aliquid
et ipsū esse cōponis: qđ est ex parte p̄dicati. ¶ Prete
rea esse significat quādā cōpositionē quā sine extreis
nō est itelligere. ex p̄rio piarm. sed illa cōpositio causa
tur ab itellectu. ergo et illud esse. et per cōsequēs esse si
gnificat aliquid scđe itētōis. sed ens secūde intētōis
nō diuersificat propter distinctionē rerū prime itē
tōis. nec ecōuerso. ergo p̄dicamēta q̄ sūt prime itē
tōis nō distingūtūr secūdū distinctionēz talis esse vel
modi p̄dicādi. qui est res secūde intētōis. p̄batio as
sūpti. quia gen' quod est z' intentio secūdū cādēratio
nē dicitur de substātia. et de qualitate: que sūt res p̄me
intētōis. ergo secūda intētōis nō variatur ad variatō
nē rerū prime itētōis. Sicut aīal qđ secūdū se est res
p̄rie intētōis: nō variaſ ad variationē generis vel spe
ciei que sibi attribuitur ab itellectu. put ponit genus
subalternū. quia est gen' respectu inferior̄. et species
respectu superior̄. et sic patet q̄ res p̄rie intētōis nō va
riant propter variationē rerū secūde intētōis. ¶ R̄n
detur q̄ modus p̄dicādi est duplex. quidā intētōalis.
et quidā qui se tenet ex parte rei. Dicūt ergo q̄ nō qui
libet modus itētōalis p̄dicādi distinguit p̄dicāne
ta. sed illi soli qui sūt modi ipsaz rerū p̄dicamētorū.
quia aliū modū p̄dicādi habent quātitas et qualitas
ex natura rei. puta quia qualitas p̄dicat per modū
informātis. et quātitas per modū mēsurātis. tu autē
arguis de mō intētōali. puta de ipso esse siue cōposi
tione ppōnis. que est secūda intētōis. ¶ Cōtra. si diuer
sus modus p̄dicādi ex natura rei ponit distinctionē p̄
dicamētoz. ergo in quolibet genere vno erūt duo ge
nera generalissima. p̄batō 2nē. q̄r aliū modus p̄dicā
di secūdū istū modū est abstracti. aliū cōcreti. qđ patz.
q̄r modi itētōales p̄dicādi quos excludit nō causat
falsitatē i propōne. sed isti modi abstracti et cōcreti fa
ciunt falsitatē in propōne dicēdo: albū ē albedo. illa autē
est vera. albedo ē albedo. ergo isti modi duo sūt ex par
te rei. ¶ Preterea. diuersus modus p̄dicandi realis
est in diuersis generalissimis accidētiū. et tamē nō p̄pe
tit sibi nisi in cōparatiōe ad substātia. quia cōparando
eas ad proprias species et ad propria inferiora: ynifor
mē modū habet p̄dicādi. scilicet in quid. si ergo p̄di
camēta distingūtūr penes modos p̄dicādi: illa q̄ diuer
simode p̄dicātur de substātia erūt p̄dicamēta di
uersa. sed huiusmodi sūt accidētia in cōcreto. q̄r accidētia
in abstracto nō p̄dicat̄ substātia. ergo ipsū q̄le erit
p̄dicamētu et nō qualitas. qđ est falsū. et cōtra Auicē.
tertio phīce sue. caplo 2: ybi probat q̄ si aliquid habz
rationē generi inquātū p̄dicat̄ in quid. ergo qđ veri
us p̄dicat̄ in quid veri' est gen'. sed talia sunt abstra
cta. ¶ Preterea. si diuersi modi p̄dicādi distinguerēt
genera. aut illa distinctio sola sufficit. aut cū hoc requi
ritur diuersitas eoꝝ que p̄dicātur. si p̄ria sufficit. Cō
tra. tum q̄r p̄dicamēta nō erūt diuersa entia realiter.
et per se. tū quia negatiua in qua negabit̄ vnū p̄dica
mentū de alio nō erit prima negatiua. cōsequēs est fal
sum. et cōtra philosophū primo posterior̄. capitulo si

Septima

guratū autē. p̄batio consequētie. veritas negatiue ē ex
diuersitate extremoz. sicut veritas affirmatiue ex idē
tate. ybi ergo maior diuersitas: ibi verior negatio. s̄z
diuersitas que ē in re est maior q̄z diuersitas in mō pre
dicādi solū. sed ista: homo nō est asin'. est diuersitas in
re. ergo ipsa erit verior p̄or et immediator q̄z ista: substā
tia nō est quātitas. ybi scđz te est tātū diuersitas ī mō
predicādi. ¶ Si def̄ aliud mēbrū. scilicet q̄ cū diuersita
te in modo p̄dicādi requiritur diuersitas rep̄ q̄ p̄di
cātur. sequitur q̄ distinctio p̄dicamētoz secundum
diuersos modos p̄dicādi non erit prima. qđ est p̄tra
phīm. etiā cōtra eos. p̄batio huius. quia res que p̄di
catur est prior q̄z modus p̄dicādi. ergo aliquid distin
guit ipsa genera pri' q̄z modus p̄dicādi. ¶ Ex p̄di
cētis colligitur q̄ omnes vie diuīsue ad ostēdēdū suffi
cientia p̄dicamentoz videntur dupliciter peccare.
tū primo. quia ostēdēdū oppositū p̄positi. scilicet q̄ dio
entis in decē genera nō sit prima. Si enī prius fiat dio
in ens per se. et in ens nō per se. et vltra vnu mēbrū sub
diuidat: vel abo: erūt multe diones subordinate. et sic
ens nō immediate diuidit̄ in decē genera. tū z' quia nō
probāt dionē illā sic debere fieri: et nō aliter. oport̄ ei
probare q̄ diuīsū sic diuidit̄. et q̄ diuīdētia sic cōstitu
ant ḡnialissima. et etiam q̄ precise sic diuidit̄. et non
aliter. ¶ Dicēdū ergo q̄ tenēdo diuīsionē esse sufficiē
tē: ipsa diuīsio entis in decē generalissima est p̄ria. nec
est alia trimēbris aut bimēbris p̄or ea. ita q̄ ens descē
dit in decē ḡnā. nō per diuersos modos p̄dicādi. sed
per modos essendi distinctos ex natura rei. quoꝝ qui
libet habet rationē cōtractiū respectu entis et cōstitu
tiū respectu alicui' p̄dicamēti. nam sicut ens prima
sui diuīsione simpliciter descēdit per finitū et infinitū
in ens creatū et increatū tanq̄ per modos intrīsecos.
sic ens finitū et creatū cuius est diuīsio in decē ḡnā:
cōtrahit̄ et descendit p̄ria et immediata diuīsione ī de
cē genera per proprios modos essēdi. s̄nt. a. et. b.

Diuīsionem entis p̄ria effe
rit per diuersum diuīsuum.

¶ Ad argumenta p̄cipitalia. ¶ Ad primū di
cendū. q̄ licet nō cōtrahat̄
per differentias p̄prie sumptas. cōtrahit̄ tamē pali
quos modos essēdi: qui largo mō. licet ip̄oprie possūt
dici quedā differētie. cū inser̄. q̄ essent nō ens. cōcedo
formaliter loquēdo. q̄r semper cōtractiū est extra ra
tionē formale cōtrahibilis. si vltra inferas. ergo erūt
nihil. nego cōsequētiā. quia erūt ens realiter. licet non
formaliter. est enī dare mediū inter ens formaliter. et
nihil. sc̄z q̄ est ens realiter. sed non formaliter. nec ni
hil. sicut etiam fuit declaratū quarto būius. de passio
nibus entis. et de vltimis differentiis. ¶ Ad aliud de
phīo dicendū. q̄ esse est equiuocū. scilicet ad esse prime
intentionis. et secūde intētōis. esse autem quod p̄di
catur est esse prime intentionis. dicēdo homo est. id est
homo est existens. esse autē quod est secūde intētōis
scilicet quod est esse vniens seu esse ppōnis: nō p̄di
catur. cū ergo dicit philosophus q̄ quotiēs diuidit̄ es
tōtiens esse significat. dicenduz q̄ illud esse nō est esse
propositionis qđ est cōpositio. sed esse prime intētōis
dictū denominatiue abente. et illud esse significat idē
vniciq̄ cathegorice. nā ens nō diuidit̄ in decē ge
nera que sunt decē p̄dicamēta entiū. sicut vox in si
gnificationes: cū ens non sit equiuocū ad decē gene
ra. vt ostēsum fuit quarto būius.